
             ROMÂNIA 

                 JUDEȚUL SATU MARE 

                   COMUNA CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 

                   

 

    Avizat 

     Secretar general                                                                                                                                                    

       Csizmar Erika 

 

 

Proiect de Hotărâre Nr.6/17.01.2025 

privind aprobarea Programului de acțiune comunitară și Planului de acţiuni şi de lucrări de 

interes local pe anul 2025, pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele 

majore apte de muncă din familia beneficiară de ajutor de incluziune 

 

 

. 

 

 Având în vedere: 

- referatul de aprobare al primarului comunei Căpleni nr.6/17.01.2025, 

- raportul compartimentului de asistenţă socială şi autoritate tutelară nr.17/17.01.2025, 

- raportul comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie; protecţie copii; muncă şi protecţie socială; 

activităţi social-culturale, culte nr., 

 În conformitate cu prevederile art.272 , art. 61 alin. (1) lit. b), din Legea nr. 196/2016 privind 

venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare. 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. b), art. 139 alin. (1), şi art. 

196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 Art.-1.- (1) Se aprobă programul de acțiune comunitară destinată prevenirii și combaterii riscului de 

sărăcie și excluziune socială, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă Planul anual de acţiuni şi de lucrări de interes local pe anul 2025, pentru repartizarea orelor 

de muncă prestate lunar de către persoanele majore apte de muncă din familia beneficiară de ajutor de 

incluziune, conform Anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.-2.- Supravegherea beneficiarilor de ajutor de incluzine, apţi de muncă, pe toată durata 

desfăşurării lucrărilor se va efectua de către viceprimarul comunei Căpleni.  

 Art.-3.- Lista cuprinzând beneficiarii de ajutor de incluzine, precum și lista cuprinzând persoanele 

care urmează să efectueze acţiuni sau lucrări de interes local se va afişa la începutul fiecărei luni 

calendaristice, la avizierul primăriei comunei Căpleni.  

 Art.-4.- Planul anual de acțiuni și de lucrări de interes local pe anul 2025 poate fi reactualizat de 

consiliul local, prin hotărâre.  

 Art.-5.- Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează viceprimarul comunei Căpleni 

şi consilierul cu atribuţii de asistenţă socială din cadrul aparatului de specialitate a primarului comunei 

Căpleni.  

 Art.-6.- Prezenta se comunică prin intermediul secretarului comunei Căpleni, în termenul 

 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/


prevăzut de lege, cu: 

− Instituţia Prefectului - judeţul Satu Mare, 

− Primarul comunei Căpleni, 

− Directia judeteană de asistență socială și protecția copilului, 

− Compartimentul asistenţă socială şi autoritate tutelară, 

− Compartimentul financiar contabil, taxe și impozite locale, resurse umane. 

 Art.-7.- Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afișare pe site-ul Primăriei 

comunei Căpleni, www.capleni.ro. 

 

 

       

 

          Iniţiator       

           Megyeri Tamás-Róbert            

                        Primarul comunei Căpleni        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.capleni.ro/


 

             ROMÂNIA 

                 JUDEȚUL SATU MARE 

                   COMUNA CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 

Nr.6/17.01.2025 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la Proiectul de Hotărâre Nr.6/17.01.2025 

privind aprobarea Programului de acțiune comunitară și Planului de acţiuni şi de lucrări de 

interes local pe anul 2025, pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele 

majore apte de muncă din familia beneficiară de ajutor de incluziune 

 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune: 

-  Art. 272. - (1) Autoritatile administratiei publice locale au obligatia de a elabora programe de 

actiune comunitara destinate prevenirii si combaterii riscului de saracie si excluziune sociala, care se 

aproba prin hotarari ale consiliilor locale. 

- art. 61, alin.(2):Durata timpului de muncă prevăzută la art. 59 alin. (1) se calculează proporţional cu 

cuantumul sumei acordate ca ajutor de incluziune, cu un tarif orar corespunzător salariului de bază minim 

brut pe ţară garantat în plată, raportat la durata medie lunară a timpului de muncă.  

(3)Numărul zilelor de lucru, limitate la norma lunară de 21,25, se stabileşte prin împărţirea orelor de 

muncă calculate la 8 ore/zi. Fracţiile se întregesc în plus. 

 (4)În situaţia în care persoana nominalizată să efectueze acţiunile sau lucrările de interes local se 

află în incapacitate temporară de muncă sau şi-a pierdut total ori parţial capacitatea de muncă, obligaţia 

în sarcina acesteia poate fi transferată altei persoane apte de muncă din familie, cu acordul primarului, 

pentru menţinerea acordării dreptului.  

(5)Neîndeplinirea obligaţiei de a presta activităţi/lucrări de interes local pe o perioadă mai mare de 

30 de zile conduce la suspendarea plăţii ajutorului de incluziune pentru o perioadă de maximum 3 luni şi, 

respectiv, la încetarea plăţii ajutorului de incluziune, dacă obligaţia este neîndeplinită şi în perioada de 

suspendare. ”  

Potrivit prevederilor art.59 alin.(1) din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune (1) 

În cazul familiilor beneficiare de venit minim de incluziune care include componenta de ajutor de 

incluziune, una dintre persoanele majore apte de muncă din familia respectivă are obligaţia de a presta 

lunar, la solicitarea primarului, activităţi sau lucrări de interes local, cu respectarea duratei normale a 

timpului de muncă şi a normelor de securitate şi sănătate în muncă.  

Planul de acţiuni sau de lucrări de interes local se aprobă anual prin hotărâre a consiliului local și 

poate fi revizuit semestrial.  

Primarul are obligaţia să afişeze planul de acţiuni sau de lucrări de interes local, lista cuprinzând 

beneficiarii de ajutor de incluziune, precum şi persoanele care urmează să efectueze acţiuni sau lucrări de 

interes local. Documentele se transmit agenţiei judeţene pentru plăţi şi inspecţie socială în luna următoare 

aprobării acestora prin hotărâre a consiliului local.  

Acţiunile sau lucrările de interes local cuprinse în planul de acţiuni pot fi, dar fara a se limita la acestea, 

lucrari de salubrizare si/sau de intretinere spatii verzi, de salubrizare/ intretinere obiective publice, inclusiv 

 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/


activitati de sprijinire a serviciilor voluntare pentru situatii de urgenta, pe baza recomandarilor acestora, 

precum si alte activitati specifice stabilite prin hotarare a consiliului local.  

Date fiind cele menţionate propun spre analiză şi aprobare Consiliului Local al comunei Căpleni 

proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de acţiuni şi de lucrări de interes local pe anul 2024, 

pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele majore apte de muncă din familia 

beneficiară de ajutor de incluziune.  

În conformitate cu prevederile art.136, alin.(1), coroborate cu prevederile alin.(8), lit. a) al aceluiaș 

articol din O.U.G. nr.57/2019 Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, iniţiez 

Proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului anual de actiuni şi de lucrări de interes local pe anul 2024, 

pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele majore apte de muncă din familia 

beneficiară de ajutor de incluziune. 

  

 

 

 

         Megyeri Tamás-Róbert  

    Primarul comunei Căpleni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                ROMÂNIA 

                  JUDEȚUL SATU MARE 

                   COMUNA CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 

 

Primăria comunei Căpleni 

Compartimentul de asistenţă socială 

şi autoritate tutelară 

Nr. 17/17.01.2025 
 
 
 
 

Raportul Compartimentului de specialitate 

la Proiectul de Hotărâre Nr.6/17.01.2025 

privind aprobarea Programului de acțiune comunitară și Planului de acţiuni şi de lucrări de interes local 

pe anul 2025, pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele majore apte de 

muncă din familia beneficiară de ajutor de incluziune 
 
 
 

 

 Având în vedere că: 

- Autoritatile administratiei publice locale au obligatia de a elabora programe de actiune 

comunitara destinate prevenirii si combaterii riscului de saracie si excluziune sociala, care se aproba prin 

hotarari ale consiliilor locale. 

-Primarii au obligația să întocmească  un plan de acțiuni sau de lucrări de interes local pentru 

repartizarea orelor de muncă,  să țină evidența efectuării acestor ore și să asigure instructajul privind 

normele de tehnică a securității muncii pentru toate persoanele care prestează acțiuni ori lucrări de interes 

local. 

Acţiunile sau lucrările de interes local cuprinse în planul de acţiuni pot fi, dar fără a se limita la 

acestea, lucrări de salubrizare și/sau de întreținere spații verzi, de salubrizare/ întreținere obiective publice, 

inclusiv activitțăi de sprijinire a serviciilor voluntare pentru situații de urgență, pe baza recomandărilor 

acestora, precum și alte activitțăi specifice stabilite prin hotărâre a consiliului local.   

Având în vedere aspectele detaliate mai sus, consider că sunt îndeplinite condiţiile legale de formă 

şi conţinut, drept pentru care propun spre aprobare proiectul de hotărâre. 

 

 

 

         Consilier asistent 

                            Csizmár Antal 

 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/

